ТРЕТЬЯКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

15.06.2022

                №_31
с. Староалейское

О внесении изменений в решение Третьяковского районного Совета депутатов Алтайского края от 25.10.2017 №61 «Об утверждении нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Плосковский сельсовет Третьяковского района Алтайского края» (в ред. от 17.02.2021 № 13)
В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Алтайского края от 29.12.2009 № 120-ЗС «О градостроительной деятельности на территории Алтайского края», Уставом муниципального образования Третьяковский район, Алтайского края, районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Третьяковского районного Совета депутатов Алтайского края от 25.10.2017 №61  «Об утверждении нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Плосковский сельсовет Третьяковского района Алтайского края» (в ред. от 17.02.2021 № 13) следующие изменения:

1.1 Дополнить приложением А.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию в газете «Третьяковский вестник».

Председатель районного

Совета депутатов                                                                                       И.Ю. Буланов
ПРИЛОЖЕНИЕ А

1. Автомобильные дороги вне границ населенных пунктов (автомобильные дороги систем расселения)
	Тип расчетного показателя
	Вид расчетного показателя
	Расчетный показатель, единица измерения

	расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	расчетный показатель минимального допустимого уровня мощности объекта
	автомобильные дороги вне границ населенных пунктов
	расчетная скорость движения, км/ч
	ширина полосы движения, м
	число полос движения, ед.
	наименьший радиус кривых в плане, м
	наибольший продольный уклон, %
	наибольшая ширина земляного полотна, м

	магистральные дороги

	основные секторальные непрерывного и регулируемого движения
	60
	3,75
	2
	600
	50
	50

	основные зональные непрерывного и регулируемого движения
	60
	3,75
	2
	400
	60
	40

	Дороги местного значения

	грузового движения
	40
	4,0
	2
	250
	70
	20

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	не нормируется

2. Объекты физической культуры и массового спорта

	Тип расчетного показателя
	Вид разрешенного показателя
	Наименование расчетного показателя, единица измерения
	Значение расчетного показателя

	Физкультурно-спортивные сооружения

	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимального допустимого уровня мощности объекта
	Площадь территории на 1000 чел., га
	0,7

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, мин
	Сооружения значения муниципального образования
	30

	Спортивный зал общего пользования

	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимального допустимого уровня мощности объекта
	Площадь территории на 1000 чел., кВ.м
	60

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, мин
	Сооружения значения муниципального образования
	30

	Радиус обслуживания, м
	Физкультурно-спортивные центры, размещаемые в жилом районе
	1500

	Помещения для физкультурно-оздоровительных занятий

	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимального допустимого уровня мощности объекта
	Площадь пола на 1000 чел., кв.м
	70

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Радиус обслуживания, м
	500

	Бассейн (крытые и открытые общего пользования)

	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимального допустимого уровня мощности объекта
	Площадь зеркала воды на 1000 чел., кв.м
	20

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, мин
	30

Примечания:

1. Физкультурно-спортивные сооружения сети общего пользования следует объединять со спортивными объектами  образовательных школ и других учебных заведения, учреждений отдыха и культуры с возможным сокращением территории.

2. Долю физкультурно-спортивных сооружений, размещаемых в жилом районе, следует принимать от общей нормы территории – 35%, спортивные залы – 50%, бассейны – 45%.

3. Объекты здравоохранения

	Тип расчетного показателя
	Вид расчетного показателя
	Наименование расчетного показателя, единица измерения
	Значение расчетного показателя

	Стационары всех типов с вспомогательными зданиями и сооружениями

	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимального допустимого уровня мощности объекта
	Уровень обеспеченности, койка
	По заданию на проектирование, определяемому органами здравоохранения

	Расчетный показатель минимального допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка в зависимости от вместимости стационара, кв.м/койку
	Вместимость, коек
	Удельный (на 1-у койку) размер земельного участка

	До 50
	300

	50-100
	200

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной допустимости
	Не нормируется

	Амбулаторно-поликлинические учреждения

	Расчетные показатели минимального допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимального допустимого уровня мощности объекта
	Уровень обеспеченности, посещений в смену
	По заданию на проектирование, определяемому органами здравоохранения

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	Поликлиника, амбулатория, диспансер без стационара
	0,1 га на 100 посещений в смену

	ФАП
	Не менее 0,2 га

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, мин
	Населенные пункты
	30

На одну койку для детей принимать норму всего стационара с коэффициентом 1,5

4. Объекты утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов

	Тип расчетного показателя
	Вид расчетного показателя
	Наименование расчетного показателя, единица измерения
	Значение расчетного показателя

	Контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных групп коммунальных отходов

	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимального допустимого уровня мощности объекта
	Дислокация контейнерных площадок
	Согласно территориальной схеме обращения с отходами, в том числе с ТКО Алтайского края, утвержденных приказом Главного управления природных ресурсов и экологии Алтайского края от 14.10.2016 № 1783

	Количество контейнеров на контейнерных площадках

	Расчетный показатель минимально допустимой площади земельного участка для размещения объекта
	Площадь контейнерных площадок
	Исходя из количества контейнеров на площадке (но не более 3)

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Пешеходная доступность контейнерных площадок, м
	Жилые дома без мусоропроводов
	50

	Объект обработки, утилизации, обезвреживания, размещения ТКО

	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня мощности объекта
	Дислокация объектов
	Согласно территориальной схеме обращения с отходами, в том числе с ТКО Алтайского края, утвержденных приказом Главного управления природных ресурсов и экологии Алтайского края от 14.10.2016 № 1783

Площадки для установки контейнеров должны быть удалены от жилых домов, территорий дошкольных образовательных организаций, спортивных площадок и мест отдыха населения на расстоянии не менее 20м.

5. Объекты благоустройства территории

	Тип расчетного показателя
	Наименование расчетного показателя, единица измерения
	Значение расчетного показателя

	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности
	Удельная площадь озелененных территорий общего пользования, кв.м на 1 чел
	Населенные пункты
	12

	Удельная площадь зеленых зон, кв.м на 1 чел
	Питомник древесных и кустарниковых растений
	3,0

	Цветочно-оранжерейное хозяйство
	0,4

	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности
	Удельная площадь площадок дворового благоустройства, %
	Для игр детей дошкольного и младшего школьного возраста
	0,7

	Для отдыха взрослого населения
	0,1

	Для занятий физкультурой
	2

	Для стоянки автомашин
	0,8

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Пешеходная доступность, м
	Озелененных территорий общего пользования, м
	400

Размещение площадок необходимо предусматривать на расстоянии от окон жилых и общественных зданий, м, не менее:

-для игр детей дошкольного и младшего школьного возраста – 12;

- для отдыха взрослого населения – 10;

- для занятия физкультурой (в зависимости от шумовых характеристик) – от 10 до 40